trinitatis messo i mallstufuonne i konungs gardhe i biorgwin

at iwar straumir gek uidhir firir oss oc morghum godhum
monnum at hann hafde sælt herra ranulue abota i stadenom at

munkahfue i biorgwin xv. ma*'' . boll i straumlande a lista ....

[Bréfið kemr íslandi ekki að öðru við en að Haukr Erlendsson er

nefndr þar. þar með er og frá sama stað,' ári og degi annað bréf um
sama efni, sem sömu menn gefa út].

188. 6 Juli 1306. i Císló.

Skipan Jörundar erkibiskups hin önnur.

A.

Latínski frumtextinn.

Bartholin. Vol. 4 E. bls, 310—13 afskr. AMagn. eptir glat-
aðri skinnb. frá 14. öld. Prentuð í NgL. III, 243—44.

Jerundus miseratione divina archiepiscopus Nidrosiensis,

Erlendus Færenis. KetiUus Stavangrensis, Hælgo Asloensis, Arno

Bergensis et Ingeldus Hamarensis, eadem gratia episcopi Mdr-

osiensis ecclesiæ sufifragenei, universis Christi íidelibus per

Nidrosiensem provinciam constitutis, præsentem paginam vi-

suris vel audituris, pacem et gaudium in domino Jesu Cbristo.

Cum ex debito pastoralis officii prohibere vitia et persuadere

virtutes, ac animarum saluti salubriter providere teneamur, nec

non utilia quæque(!) subditos instruere et mores actusque

eorumdem in melius reformare, sollicitudine præhabita dili-

genti, ne, si quicquam de grege dominico, nostro regimini

commisso, per nostram incuriam seu negligenciam fuerit deper-

ditum, subditorum sanguis de nostris manibus per districtum

judicem requiratur. nos in hoc præsenti concilio residentes, ac

juzta sanctorum canonum statuta de subditorum excessibus

corrigendis et moribus in melius reformandis, ac animarum

profectibus, tractantes, patrem misericordiarum inprimis suppli-
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citer imploramus, ut ipse in hiis exequendis ex suæ benigni-

tatis inundantia salubriter compleat, quod nostra modicitas,

nisi ipso opitulante, non præsumit; et ut ipso initiante et con-

summante, ad finem debitum quod cæpimus ejus auxilio per-

ducere valeamus.

In nomine summæ et individuæ trinitatis, patris et filii

et spiritus sancti, statuta prædecessorum nostrorum, quoad
omnia ipsorum capitula, et præcipue statuta claræ memoriæ

Jobannis archiepiscopi, prædecessoris nostri, ac nostra, per nos

prius edita, et præcipue in hoc præsenti concilio recitata, in-

novamus, ac præsentis auctoritate concilii perpetue stabilitate

confirmamus. Et ne quis, de cætero, in prædicta statuta de-

clinandi audaciam assumat, vel quasi ignorante cæcitate, ei-

cusationis prætendat velamen, statuimus et firmiter præcipimus,

statuta eadem semel in anno in majori ecclesia cuiuslibet civi-

tatis, nec non in aliis matricibus ecclesiis publicari. Præ-

latis insuper ac locorum ordinariis districte præcipimus, ut sin-

gulos, qui in prædicta statuta committunt, per pœnas ac sen-

-tentias, in eisdem statutis contra delinquentes promulgatas,

coerceant ac refrenent, ut aflfectata ignorantia, quæ ante prona

extitit in peccatum, pænæ quam cernit, metu concepto, ab illi-

cita perpetratione conquiescat.

Item perpendentes, quamtum dampni ac detrimenti mona-

steria in spirituaiibus et temporalibns per Nidrosiensem pro-

vinciam constituta patiantur, propter imperitiam ac literarum

ignorantiam fratrum degentium in eisdem, statuimus, ut de

singulis monasteriis personæ a loci dyoc^sano eligantur aptiores,

quæ in bonis monasterii ac sumptibus moderatis, ad studia

ipsis competentia mittantur extra regnum.

Item attendentes, quod moniales in suis monasteriis, contra

bonos mores ac santorum patrum decreta, viros in fratres as-

sumare præsumunt, ac viceversa monachi in suis cœnobiis, in

religionis subversionem non modicam, mulieres in sorores ad-

mittere non verentur, nos igitur abusionibus ac corruptelis

hujusmodi obviare volentes hæc a quoquam ulterius, occasione

qualibet captata cessante, fieri firmiter inhibemus.

Item considerantes, quæ incommoda monachorum ac monia-

lium monasteriis consueverint retroactis temporibus provenire

ex honerosa multitudine personarum receptarum in eisdem.
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quæ Dichil in se continet honesti, immo per hoc bona mona-

steriorum irrecuperabiliter distrahuntur, ac quandoque symoniæ
ac alia illicita, quasi prætexta paupertatis, committuntur, præ-

cipimus, ut bona monasteriorum, mobilia et immobilia, com-

putentur diligenter et exacte per ipsorum dyocesanos, et certus

eorum cujuslibet personarum numerus deputetur per ipsorum

prælatos, nullatenus ampliandus, nisi monasteriorum excreverint

facultates et dyocesani ad hoc accedat licentia specialis.

Item nos, qui medici censemur animarum, ac de subdi-

torum spirituali salute providere tenemur, summo opere curare

debemus ut medicos animarum, i. e. confessores ydoneos, in

locis oportunioribus deputemus, qui quotiens per peccati com-

missionem virus delicti animabus infunditur, totiens parati sint

lapsis per spiritualem medicinam i. e. confessionis antidotum

salubriter subvenire, unde, cum humana conditio fragilis sit ac

semper prona in peccatum, statuimus, ut in singulis cathedra-